
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   59 
Del  09/12/2013  
  

OGGETTO: Proroga Servizio Tesoreria al Banco di Sardegna S.p.A.  

    

  
  L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di dicembre alle ore 11,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 in data 05.07.2008 esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale: 

� è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2009 / 31.12.2013, previo espletamento di gara mediante 
procedura aperta; 

� è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, 
ai sensi dell’articolo 210 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

� sono state fornite al Responsabile del Servizio Finanziario le direttive in 
ordine all’elaborazione del bando di gara quale specifica disciplina per l’affidamento del 
servizio; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 65 del 21 luglio 2008 con la 
quale veniva indetta gara pubblica per l’affidamento all’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.01.2009 / 31.12.2013; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 85 del 25 settembre 2008 
con la quale e’ stata affidata la gestione del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2009 / 31.12.2013 al Banco di Sardegna S.p.A. ed approvata contestualmente la relativa 
convenzione;  

 
DATO ATTO che in data 31/12/2013 scadrà l’attuale convenzione per il servizio di tesoreria, oggi 
affidato al Banco di Sardegna, per il periodo dal 01.01.2009 al 31.12.2013; 
 
VISTE: 
· la determinazione n. 6321/193 del 26/07/2012 con la quale l’Assessorato della Programmazione, 
Bilancio, Credito e Assetto del territorio della Regione Autonoma della Sardegna ha indetto la 
nuova gara per l’affidamento del servizio di tesoreria regionale per il quinquennio 2013-2017, la cui 
procedura non si è conclusa entro il 31/12/2012; 
· in particolare l’art. 4 del capitolato speciale allegato al bando di gara per la gestione del servizio di 
tesoreria della Regione Autonoma della Sardegna che prevede che il Tesoriere, a richiesta della 
Regione, è tenuto ad assumere ai servizio di tesoreria degli enti locali territoriali alle stesse 
condizioni, misure e norme previste dal capitolato e dalla convenzione di tesoreria, in quanto 
compatibili e previa valutazione del merito creditizio; 
· la nuova convenzione Regionale per il Servizio di Tesoreria per il periodo dal 01/04/2013 al 
31/12/2017 stipulata in data 25/03/2013 tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’Unicredit Spa, 
aggiudicataria della gara; 
· le condizioni economiche indicate nella predetta convenzione;: 
 
CONSIDERATO che: 

•  Banca Unicredit S.p.A. non è presente con una propria Agenzia nel nostro territorio 
Comunale e ci sono pertanto criticità connesse alle difficoltà che potrebbero derivare dal 
fatto che la nuova convenzione regionale non prescrive l’obbligo di apertura di apposito 
sportello nel comune nel quale viene assunta la tesoreria; 

• questa Amministrazione non intende avvalersi della facoltà di adesione alla convenzione 
regionale per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, subordinata comunque alla 
valutazione del merito creditizio dell’Ente da parte dell’Unicredit S.p.A.; 



 

 

• si ritiene non economico né funzionale ad un ente delle caratteristiche dimensionali e 
operative del Comune di Ussassai, avvalersi di uno sportello localizzato all’esterno rispetto 
al territorio comunale; 

• è tuttavia intendimento dell’Ente procedere all’espletamento di una gara ad evidenza 
pubblica dal momento che non esistono sportelli disponibili e attivi della Banca Unicredit 
S.p.A. sul territorio comunale di Ussassai; 

• comunque non esistono i tempi tecnici per poter procedere all’affidamento del servizio di 
tesoreria, mediante una procedura aperta, così come previsto dall’art.210 del 
D.Lgs.n.18.08.2000 n.267, al fine di renderlo operativo dalla data del 01/01/2014; 

• sussistono le condizioni di cui all’art.41 c.2 lettera d) della L.R.5/07; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 29/11/2013 con la quale si e’ 
proceduto all’approvazione dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria 
per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2018, e forniti gli indirizzi in ordine all’elaborazione del 
bando di gara quale specifica disciplina per l’affidamento del servizio; 

 
CONSIDERATA la necessità di espletare una gara pubblica per l’affidamento della concessione del 
servizio e dei tempi necessari per tale procedimento. 
 
CONSIDERATO che il servizio di tesoreria è di pubblico interesse che, per la particolarità e 
delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità. 
 
EVIDENZIATO pertanto che si tratta di un servizio che non può essere sospeso senza grave 
pregiudizio per l’Ente e che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 
servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 
 
TENUTO conto che nelle more dell’espletamento della gara è necessario garantire la continuità del 
Servizio per evitare che l’interruzione dello stesso arrechi gravi danni al Comune ed ai cittadini; 
 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n 3377 del 6 giugno 2011, secondo la quale il contratto di 
tesoreria rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più configurabile come appalto di 
servizi; 
 
VISTO l’art 21, comma 1, della citata convenzione per il servizio di tesoreria, secondo cui la stessa 
può essere rinnovata, d’intesa fra le parti e per non più di una volta, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 
267/2000, qualora ricorrano i presupposti applicativi di tale normativa e nel rispetto della legge 
vigente, e l’art. 21, comma 3, secondo cui il Tesoriere, fatto salvo quanto previsto al comma 1, ha 
l’obbligo di continuare il servizio, alle medesime condizioni, per un periodo massimo di 6 mesi 
dopo la scadenza della convenzione, nelle more di individuazione di un altro gestore; 
 
CONSIDERATO che l’art. 35, comma 8, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con 
modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 24 marzo 2012, n. 27, stabilisce la sospensione fino 
al 31.12.2014 del regime di tesoreria unica mista, regolato dall’art. 7 del d.lgs. 279/1997 e 
l’applicazione agli enti assoggettati alla tesoreria unica mista del regime di tesoreria unica 
tradizionale, di cui all’art. 1 della legge n. 720/1984; 
 
CONSIDERATO che le suddette modifiche legislative hanno mutato le valutazioni economiche 
sottese alla gratuità del Servizio di Tesoreria, situazione che non potrà dunque perdurare una volta 
spirato il termine di scadenza della convenzione; 
 



 

 

VISTA la nota del 18 settembre 2013 del Banco di Sardegna S.p.A. ad oggetto “Servizio di 
Tesoreria – Condizioni applicate in regime di Convenzione scaduta”in cui si comunicano le nuove 
condizioni applicate al Servizio di Tesoreria a decorrere dal 01 gennaio 2014, in attesa 
dell’espletamento del nuovo bando di gara, di seguito riportate: 

� Tasso Dare: Euribor 3M/365 mmp + 2,50 
� Tasso Avere: Euribor 3M/365 mmp + 0,10; 
� Compenso unitario a carico dell’Ente per ogni singola disposizione di incasso e pagamento:  

Euro 1,00 + iva; 
 
RITENUTO che l’ipotesi di rinnovo del contratto d’appalto, prevista all’art. 210 del D.Lgs. 
267/2000, non sia coerente con l’attuale disciplina degli appalti pubblici, in base alla sentenza del 
Consiglio di Stato 15 luglio 2008 n. 3391, che stabilisce in via generale la non applicabilità del 
rinnovo ai contratti pubblici di appalto ”salvo espresse previsioni dettate dalla legge in conformità 
della normativa comunitaria”; 
 
PRESO ATTO delle contrastanti interpretazioni circa la legittimità del rinnovo dei contratti di 
appalto del servizio di tesoreria e del costante orientamento circa la possibilità per i Comuni di 
prorogare i contratti di appalto prossimi a scadenza, nelle more della scelta del contraente; 
 
VISTA la deliberazione n. 21 del 9.02.2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori Servizi e Forniture. 
 
RITENUTO dare direttive al Responsabile del Servizio Finanziario affinche’ chieda al Banco di 
Sardegna SpA di assumere in regime di proroga la gestione del servizio di tesoreria, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara di cui agli art. 208 e seguenti del TUEL 267/00, per il 
periodo necessario al completamento della procedura di scelta del contraente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; 
VISTA la L.R. 7.08.2007 n. 5; 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DARE DIRETTIVE, per i motivi indicati in narrativa, al Responsabile del Servizio Finanziario 
affinche’ chieda al Banco di Sardegna SpA di assumere in regime di proroga la gestione del servizio 
di tesoreria, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara di cui agli art. 208 e seguenti del 
TUEL 267/00, per il periodo necessario al completamento della procedura di scelta del contraente; 
 
DI DARE ATTO che dal 01 gennaio 2014, in attesa dell’espletamento del nuovo Bando di gara, le 
nuove condizioni applicate al Servizio di Tesoreria  saranno quelle comunicate dal Banco di 
Sardegna S.p.A. con nota del 18 settembre 2013 ad oggetto “Servizio di Tesoreria – Condizioni 
applicate in regime di Convenzione scaduta”  e di seguito riportate: 

� Tasso Dare: Euribor 3M/365 mmp + 2,50 



 

 

� Tasso Avere: Euribor 3M/365 mmp + 0,10; 
� Compenso unitario a carico dell’Ente per ogni singola disposizione di incasso e pagamento:  

Euro 1,00 + iva; 
 
DI PRENDERE ATTO che spettano al Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti 
adempimenti gestionali; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale; 
 
DI DICHIARARE, vista l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

09/12/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 09/12/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 09/12/2013  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 09/12/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


